
ROMÂNIA
CURTEA DE APEL xxxxx
SEC�IA DE CONTENCIOS
ADMINISTRATIV �I FISCAL
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DECIZIA CIVIL� NR.1200

�EDINTA PUBLIC� DIN xxxx 2007
PRE�EDINTE:xxxxx

 JUDEC�TOR:xxxxxx

 JUDEC�TOR: xxxxx

 GREFIER: xxxxx

Pe rol fiind pronun�area recursului formulat de reclamanta S.C.
XXXX S.R.L. Xxxx împotriva sentin�ei civile nr. xxx/10.04.2007
pronun�at� de Tribunalul Xxxx în dosarul nr. xxxx/108/2007, în
contradictoriu cu pârâtele intimate DIREC�IA REGIONAL� VAMAL�
XXXX, AUTORITATEA NATIONAL� A V�MILOR BUCURE�TI,
DIRECTIA GENERAL� A FINANTELOR PUBLICE XXXX �i
DIREC�IA REGIONAL� VAMAL� xxxxxx, având ca obiect anulare
act.

La apelul nominal, lips� p�r�ile.
Procedura este legal îndeplinit�. Dat� f�r� citarea p�r�ilor.
Se constat� c� s-a depus la dosar prin registratura instantei

concluzii scrise din partea pârâtei - intimate Direc�ia Regional� Vamal�
xxxx.

Mersul dezbaterilor �i concluziile orale ale p�r�ilor au fost
consemnate în încheierea de �edin�� de la termenul din xxxxx, când
instan�a a amânat pronun�area cauzei la data de xxxxx, pentru a da
posibilitate p�r�ilor s� depun� la dosar concluzii scrise, încheiere ce
face parte integrant� din prezenta hot�râre.
Deliberând asupra recursului de fa��, constat� urm�toarele:
Prin sentin�a civil� nr. xxxx/10.04.2007, Tribunalul Xxxx respinge

ac�ianea in contencios fiscal formulat� de reclamanta S.C. "XXXX"
S.R.L. Xxxx împotriva pârâtelor DIRECTIA REGIONAL� VAMAL� -
XXXX, AUTORITATEA NATIONAL� A V�MILOR BUCURE�TI,
DIRECTIA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE XXXX �i
DIREC�IA -REGIONAL� VAMAL� xxxxxx

În considerentele sentin�ei, Tribunalul-constat� c� prin cererea
înregistrat� aceast� instant� la data de xxxx reclamanta SC. "XXXX"
S.R.L., a chemat în judecat�, pe calea contenciosului administrativ
pârâtele Direc�ia Regional� Vamal� Xxxx, Autoritatea Na�ional� a
V�milor Bucure�ti prin Direc�ia Regional� Vamal� xxx �i Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Xxxx, solicitând  anularea procesului
verbal de control nr. xxxx/07.11.2006, a deciziei pentru regularizarea
situa�iei privind obliga�iile suplimentare emise de Direc�ia Regional�
Vamal� Xxxx �i a deciziei nr. xxxx/22.01.2007, emis� de D.G.F.P.
Xxxx �i obligarea pârâtei Direc�ia Regional� Vamal� xxxxx la
restituirea sumei totale de xxxx lei reprezentând drepturi vamale
impreun� cu major�rile de intârziere, cu cheltui  de judecat�.

În motivarea ac�iunii, reclamanta arat� c� prin procesul verbat de
control pârâta Direc�ia Regional� Vamal� Xxxx a stabilit in sarcina sa
obliga�ii, cu titlu de drepturi vamale �i major�ri de intârziere, in sum� de xxxx
lei pentru motivul c�, persoanele fizice care figurau inregistrate, in calitate de
cump�r�tor in bonurile fiscale eliberate de magazinul s�u duty - free din
P.C.T.F. xxxxxx au fost g�site in situa�ia I.J.P.F. privind ie�irile din �ar�, dar



au fost g�site in situa�iile acesteia privind intr�rile in �ar� in lunile iunie -
august 2006.

Astfel, gre�it organele de control au considerat c� reclamanta ar fi
inc�lcat prevederile art. 112 lit. c �i art. 226 alin.1 lit. a din Codul Vamal al
României �i ale art.1 lit. a �i e din Normele de organizare, func�ionare �i
control vamal al activit��ii de comercializarea a m�rfurilor prin astfel de
magazine, aprobate prin O.M.F. nr. 1397/2002 �i ale O.U.G. nr. 104/2004, in
sensul c� a vândut m�rfuri unor persoane care intrau in �ar�, având in vedere
c�, societatea nu avea posibilitatea, competen�a �i dreptul de a verifica in
pa�apoartele cump�r�torilor dac� ace�tia au intrat sau ie�it din �ar� �i dac�
pleac� sau nu spre o destina�ie international�.,

_Contesta�ia sa impotriva m�surilor dispuse prin procesul verbal a fost
respins� nejustificat de Direc�ia General� a Finan�elor Publice Xxxx, prin
decizia nr. xxx/22.01.2007.

Prin intârnpin�ri Direc�ia Regional� Vamal� xxxx in nume -propriu �i
in reprezentarea Autorit��ii Na�ionale a V�milor Bucure�ti �i Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Xxxx au solicitat respingerea ac�iunii, cu
motivarea c� petenta a inc�lcat dispozi�iile legale ar�tate, vânzând m�rfuri
unor persoane fizice evidentiate in bonurile fiscale care au intrat in tar�, de�i
magazinul petentei avea obliga�ia s� vând� astfel de m�rfuri numai
persoanelor care c�I�toresc inspre o destina�ie interna�ional�, inc�lcând astfel
prevederile art. 122 lit. e din Codul Vamal al României, pentru c� nu a
respectat condi�iile stabilite prin autoriza�ia emis� de Ministerul Finan�elor
Publice.

Examinând ac�iunea reclamantei, din actele �i lucr�rile dosarului
instan�a de fond a re�inut c� in urma controlului efectuat in perioada 14
septembrie. - 2 octombrie 2006 �i 31 octombrie - 7 noiembrie 2006 de c�tre
inspectori de specialitate din cadrul Direc�iei Regionale Vamale Xxxx, cu
privire la respectarea legisla�iei vamale de c�tre magazinul duty -free, situat
În P.T.F. xxxxx, apartinând reclamantei S.C. "XXXX S.R.L. din Xxxx, s-a
constatat c� aceasta a vândut m�rfuri unor persoane fizice care au fost
evidentiate in bonurile fiscale ca având calitatea de·cump�r�tor, care au fost
g�site in eviden�ele I.P.J.F. xxxx ca fiind intrate in �ar� in ziua cump�r�rii
m�rfurilor nu �i ie�ite.

Potrivit dispozi�ilor O.M.F. nr. 1397/2003, privind Normele de
organizare, func�ionare �i control vamal a activit��ii de comercializare a
m�rfurilor in regim duty - free, magazinul reclamantei a fost autorizat de
c�tre Ministerul Finan�elor Publice (f.34) s� vând� m�rfuri cu am�nuntul in
valut�, persoanelor care c�I�toresc inspre o destina�ie interna�ional�.
Prin vânzarea unor astfel de m�rfuri unor cump�r�tori care au intrat in tar�,
S.C. "XXXX" S.R.L. a inc�lcat prevederile art. 122 lit. c din Codul. Vamal al
României �i art. 1 Iit. a �i e din Normele ar�tate in cele ce preced, pentru c� nu
a respectat condi�iile stabilite in autoriza�ie, precum �i cele ale art. 104 din
legea nr. 141/1997, in vigoare la data respectiv�, pentru inc�lcarea obligatiei
privind indeplinirea condi�iilor de organizare �i func�ionare a antrepozitului
fiscal aprobat.

S u s �in e rile  reclamantei c� nu avea posibilitatea, nici
c o m p e ten �a  si nici dreptul de a verifica pa�aportul cump�r�torului,
pentru a vedea dac� au intrat sau au ie�it din �ar� �i dac� ei c�I�toresc sau nu
spre o destina�ie interna�ional�, sunt neîntemeiate, fiind evident c� nu exist�
dispozi�ii legale care s�-i interzic� acest lucru, având in vedere c� pa�aportul
era singurul act prin care persoanele respective puteau dovedi dac� intr� sau
ies din �ar�.

Astfel, corect �i legal organele de control au calculat În sarcina
reclamantei drepturi vamale suplimentare in sum� de xxxx lei �i
major�ri de intârziere aferente acestei sume, de xxxx lei, pentru
vânzarea unor astfel de produse la punctul s�u de lucru, unor



persoane care au intrat În �ar�.
Sentinta suscitat� a fost atacat� cu recurs de c�tre societatea
reclamant� care solicit� in baza art. 312 alin. 2 Cod procedur�
civil� modificarea ei, pentru motivele prev�zute de art.304 pct.9
Cod procedur� civil� �i admiterea ac�iunii, invederând, in fapt,
urm�toarele:
În mod nelegal prima instan�� a respins ac�iunea, iar motivele

invocate sunt in contradic�ie cu dispozi�iile legale.
S.C. "XXXX" S.R.L. prin magazinul Duty - Free din P.C.T.F.

xxxx nu a inc�lcat nici una dintre dispozi�iile legale men�ionate in
procesul verbal de control indeplinindu-�i toate obliga�iile prev�zute
În autoriza�ia de Duty - Free nr. xxx/11.11.2002 acordat� societ�tii.
Astfel, cu ocazia vânz�rilor de m�rfuri cu am�nuntul s-au eliberat
bonuri fiscale in care erau prev�zute numele �i prenumele
cump�r�torului, numarul de pa�aport, ora �i data emiterii bonurilor
fiscale precum �i toate celelalte date care erau obligatorii a fi
men�ionate În aceste bonuri fiscale conform O.M.F. nr. 1393/2002.

Societatea nu avea posibilitatea, competen�a �i nici dreptul de a
verifica in pa�aportul cump�r�torilor dac� au intrat sau dac� au ie�it
din �ar�, destina�ia lor, dac� ei c�I�toresc inspre o destina�ie
interna�ional� sau nu �i cu atât mai mult, dac� au_ fost inregistra�i sau
nu in eviden�ele I.J.P.F. xxxx, deoarece magazinul Duty:- Free se
g�se�te in afara grani�elor ��rii.

Vânz�torii magazinului nu aveau dreptul de a cere cump�r�torilor s� li se
inmâneze pa�aportul deoarece acesta este un act personal �i care nu poate
fi verificat decât de c�tre organele competente, respectiv organele de
control ale pa�apoartelor din punctul de frontiera.
 Informa�iile cuprinse in bonurile fiscale eliberate persoanelor care f�ceau,
cump�r�turi la magazinul duty - free al societ��ii erau furnizate de c�tre
cump�r�tori, care nu erau obliga�i s� inmâneze pa�aportul _personalului
magazinelor �i nici acesta nu avea dreptul de a cere �i r�sfoi pa�aportul
cump�r�torilor pentru a verifica dac� ace�tia intr� sau ies din �ara.

Prin intâmpin�ri, intimatele cer respingerea recursului �i
men�inerea hot�rârii atacate, pentru motivele re�inute in cuprinsul lor,
reiterând urm�toarele dispozi�ii legale, pe care recurenta le-a inc�lcat:

- Art.122 din Legea nr.86/2006 privind Codul Vamal al
României, de�in�torul antrepozitului vamal este administratorul �i
gestionarul m�rfurilor depozitate in acesta �i are, fa�� de autoritatea
vamal�, obliga�ii s� respecte conditiile stabilite in autorizatie;, ,

- Normele de organizare, func�ionare �i control vamal al
activit��ii de comercializare a m�rfurilor in regim duty - free aprobate
prin O.M.F. nr.1397/2003; În in�elesul prezentelor norme, no�iunile de
mai jos de definesc astfel:

a) magazine duty - free - depozite autorizate de Ministerul
Finan�elor Publice, amplasate numai pe partea dreapt� a sensului de
ie�ire din �ar�, În punctele de control pentru trecerea frontierei de stat
terestre �i navale, În care se vând m�rfuri cu amânuntul, in valut�,
provenite din import �i/sau din produc�ia intern�, persoanelor care
c�I�toresc inspre o destina�ie interna�ional�;

e) cump�r�tori - persoanele care c�I�toresc inspre o destinatie
international�, precum �i pasagerii �i membrii echipajelor
aeronavelor care efectueaz� curse in trafic extern de pasageri. in
cazul magazinelor duty - free diplomatice no�iunea de
cump�r�tor se refer� la reprezentan�ele diplomatice �i personalul
acestora.
Conform Autoriza�iei Duty - Free nr. xx/11.11.2002 acordat�
societ��ii S.C. "XXXX" S.R.L. pentru punctul de lucru xxxx,
autoriza�ie depus� la dosarul contesta�iei cu adresa inregistrat� la
D.G.F.P. Xxxx·sub nr. xxx/ad/27.12.2006, reclamanta - recurent�
a fost autorizat� s� comercializeze m�rfuri in valut�, in regim
duty - free, cu respectarea prevederilor O.U.G. nr.104/2002



privind regimul vamal al m�rfurilor comercializate in regim duty
- free, aprobat� prin Legea nr.132/2002 �i a Normelor de
organizare, func�ionare �i control vamal al activit��i de
comercializare a m�rfurilor În regim duty - free.
În Normele de organizare, func�ionare �i control vamal al

activit��ii efe comercializare a m�rfurilor in regim duty - free
aprobate prin O.M.F. nr. 1397/2002 se precizeaz� ca in magazinele
duty - free se vând m�rfuri "persoanelor care c�I�toresc spre o
destina�ie - interna�ional�", respectiv calitatea de cump�r�tori o au
doar "persoanele care c�I�toresc inspre o destina�ie internationala,
precum �i pasagerii �i membrii echipajelor aeronavelor care
efectueaz� curse in trafic extern de pasageri

De asemenea, a�a-cum rezult� din constat�rlle organelor vamale
inscrise in procesul verbal incheiat la data de 07.11.2006, conform
fi�ei postului pentr angaja�ii magazinului duty - free, la punctul 6
"sarcina postului" paragraful 7.1_ "vâniarea m�rfurilor cu am�nuntul
in valut� este permis� doar persoanelor care c�I�toresc cu o destinatie
internationaI�".

Potrivit pct. 13 din Normele de organizare, func�ionare_ �i control
vamal al activit�tii de comercializare a m�rfurilor in regim duty - free
aprobate prin O.M.F. nr.1397/2003 justificarea vânz�rilor de m�rfuri
prin magazinele duty - free se face prin bonuri fiscale sau prin facturi-;
Bonurile fiscale vor cootine urm�toarele date: - denumirea persoanei
juridice autorizate, sediul acesteia si codul fiscal; num�rul bonului fiscal
(numerele se·dau in ordine cresc�toare); identifatea cump�ratorului:
numele �i prenumele, felul �i num�rul documentului la trecerea frontierei
de stat; - num�rul cursei, in cazul transportului aerian; felul bunului
vândut; - unitatea de m�sur�; - cantitatea; - valoarea unitar� �i total�;-
data vânz�rii, "iar potrivit fi�ei postului pentru angaja�ii magazinului duty
- free este admis� vânzarea m�rfurilor cu amânuntul in valut� doar
persoanelor care c�I�toresc spre o destina�ie interna�ional�".

In recurs, intimata pârât� Autoritatea Na�ional� a V�milor reprezentat�
de Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxx, a completat
proba�iunea, depunând un num�r de 1636 liste cu cet��eni români �i str�ini
verifica�i la intrare �i respectiv la ie�irea din România, situa�ie de�inut� de
organele Poli�iei de Frontier� - �i situa�ie cu vânz�rile efectuate de societatea
in cauz� in perioada analizat�, iunie - august 2006, con�inând un num�r de
9257 bonuri. Din compararea acestor probe, se desprinde concluzia care a
justificat emiterea actelor administrativ fiscale contestate, fapt care
eviden�iaz� c� intimata reclamant� nu a respectat cerin�ele prevederilor legale
incidente, suscitate, pentru care corect instan�a de fond a respins ac�iunea, iar
instan�a de recurs va men�ine sentin�a prin respingerea recursului.

PENTRU ACESTE
MOTIVE, ÎN NUMELE

LEGII,

DECIDE:

Respinge recursul declarat de reclamanta S.C. xxxxx S.R.L. imptriva sentintei
civile nr. xxx /10.04.2007, pronuntata in dosarul nr. xxxx/108/2007 la
Tribunalul xxxxx
Irevocabila.
Pronuntata in sedinta publica, 18.12.2007.


